1

東京丸の内ロータリークラブ 臨時理事会 議題兼議事録

 日 時： 2021 年 7 月 4 日 (日)  20：00～22：20
出席者： 古山、鷲澤、寿原、吉田、尾崎
欠席者：  藪口・嘉納
会  場： リモート（zoom）
内  容： 事業計画書の承認・今年度の取組について

議 題 確認事項/討論/決議の内容

(あ) 事業計画書

・訂正、変更、質問？

・なければ承認 → 5 日に発送へ。

・決算書の確認後、新たな変更点

・7月 5日にガバナー事務所宛送付

・9月ガバナー訪問前の計画書の変更作成なし

（い) 事業計画書が承認された場合、決め

たい

   ・食料品の送付先

    -セカンドハーベスト・ジャパン

    -難民支援協会（現在 NG）

    -フードドライブ

  → 7 日に呼びかけ

・セカンドハーベスト・ジャパンに対しての取り組みは

既に他のクラブでも行ってはいるが・・・

・食糧支援をおこなう。段ボール乾物を集める・・・

・7月 7日にアナウンス、21日に物品を回収、当日配送

・ゲストウエルカムデーの参加者に TMRC の取組内容を知

らせる事が出来るメリットあり

・8月第 1例会後に 2回目の発送を行うことも視野に

・物品費用はクラブ負担ではないのか？との意見あり

・クラブの予算が少ない為、個人負担（金額は任意）

（う) オープン例会 エントリーシート

（5.28.）

    ・寿原・会員増強委員長、お願い

     します

・寿原さん承認済み

 (え)  ガバナー訪問時の発表者

   ・コロナ対策を誰に？

    → 高橋さん か 光行さん

   ・ポリオの取り組み内容は？

・担当者は発表者の位置づけ

・ポリオ：追加寄付？何に取り組むのか

・ポリオデーに参加？勉強会を開催する

・委員会でムービー作成している。希望クラブに訪問し

て指導する取組がある。

・事業計画書に沿って内容を作る

・7日例会で全員の意見を出す。

2

(お) 9 月 15 日 卓話者

    NPO 法人 ボルネオ保全トラスト

    → 海外との奉仕プロジェクトに

結び付けられないか？

・NPO グローバル補助金とつながる可能性も考えている

・内容が良ければ 2回目動物愛護のセミナーに繋げる

(か) ちなみに、Northbridge RC のレス

     大谷氏のメール ・返信は必要なし

(き)「川口 cats」 卓話依頼

   ・11 月 10 日 か 12 月 1日

 → 奉仕プロジェクトにつなげる可能性

・方向性が絞れない為、今回はキャンセル

・活動をしている団体の場合、（継続的）寄付等の方向

性がクラブとして決まっていることが求められるので

は・・

(く) チャリティーセミナー

   ・時期は 11月後半？

   ・テーマは？

・海洋セミナーとチャリティーセミナーは一体で

・例会とは別日で設定される

・従来は嘉納先生の会場⇒現在未定

(け) 多少、長期的な奉仕プロジェクト

   ・千代田区の学校とのタイアップ

   ・新たなメッセージ動画

   ・WWF との連携（先方から OK）

・奉仕プロジェクトとの連携をとる

・公共イメージからかも統一性のある年間のプログラム

が欲しい

(こ) paypay の導入

   ・ニコニコの支払い

   ・募金のお願い

・導入方向・・・紀尾井町が先行して運用しているの

で、連絡をして確認

(さ) 7 月 7 日例会は「ロータリーやクラブ

に関する研修」

   ・尾崎創立会長の資料

・新しい人が多いので、ロータリーに関する基礎知識を

伝える

・マイロータリーの登録・・ラーニングセンター

・自己啓発ページがあるので活用する

・履歴が残り、修了書が出る。修了した人にはご褒美を

(し) SNS の方針と運用

   ・FB アップ担当を理事で持ち回り？

   ・インスタを始めたい。

・会員用フェースブックにアップする方向性

・担当者はは未定

（す)  「ガバナー月信」の配布方法

（6.30．）

   ・今年度は電子データ

   → ・印刷＆配布？

   ・「よねやま」のように FBアップ？

   ・一部印刷して、受付等に置く？

・会員用ＨＰへアップする

3

（せ） ロータリーの友の読み込み
・ロータリークラブの基礎知識の定着と理解促進を行う

・メンバー持ち回りでコメント発表

（そ） ＨＰについての報告
・携帯用 HP の作成結果に関して吉田氏より報告

・理事会議事録 会員のみ閲覧可能、退職者発生時に新

規のパスワードを設定、その他改善点の確認

（た）親睦：取り組み内容の候補 ・高橋さんのパワースポットを巡る・・親睦委員会

・会員価格お友達価格 お友達にも広げる

・移動例会も可能

（ち）会長からの連絡事項

  ・例会開催日の理事会開催の告知